sich noch nicht hat wiederauffinden lassen, ist die Frage nicht zu entscheiden, ob die Schulordnung dazugehört hat oder ob ihre Abfassung einem anderen Verfasser übertragen worden ist. Von der Zuchtordnung ist anzunehmen, daß sie nicht ohne Rothmanns Mitwirkung entstanden ist, zumal auch sie an oberdeutsche Einrichtungen anknüpft, die nur er näher gekannt haben wird.

Eine gewisse Vorstellung vom Inhalt der Kirchenordnung vermittelt das allein von Kerssenbrock 2, S. 385ff. in Übersetzung überlieferte Schriftstück, das H. Detmer „Grundzüge einer evangelischen Kirchenverfassung“ genannt hat. Diesen Text nehmen wir auf, um die vorhandene Lücke in etwa auszufüllen. H. Detmer, Bernhard Rothmann, 1904, S. 71 ist der Meinung, die Grundzüge seien „zweifellos von Rothmann selbst entworfen“.

SUCCINCTUM MUNICIPALIUM LEGUM EXCERPTUM
EARUM RERUM, QUAE AD SENATUS MONASTERIENSIS
AUCTORITATEM PERTINENT.

Cum omnis in timore Domini vivendi ratio ex verbo Dei perfluat, quod per pios concionatores populo annunciat, necesse itaque est ad conservandam christianam rem publicam, ut fideles et pii concionatores constituentur, qui (ut Paulus inquit) idonei sint, ut alios quoque doceant et recte sermonem veritatis dispensent. Horum autem tot sunt eligendi, quot pro reipublicae amplitudine sufficiant. Singulis itaque parochiis duo praeficiantur, qui modo sequenti ordinabuntur.

Primum singulae parociae duos viros pietate et doctrina praecellentes designabunt, quos ad concionandi munus utiles sese iudicaverint. Deinde ex toto parocianorum numero quatuor eligentur, qui designatos istos ecclesiastes ad examinatores a senatu, tribunis ac mechanicorum praefectis constitutos adducant. Hinc examinatores per divini numinis invocationem delectos et ad se deductos, ut scriptura habet, diligenter probabunt et, si ad ministerium verbi idonei fuerint, ipsos ad populum, a quo electi sunt, reducent ibique in conspectu omnium parocianorum ipsis officii sui admonitis oviculas Christi fideliter committant, subditos quoque, qua benevolentia et benignitate erga ipsos affecti esse debeant, commemorabunt. Tandem hanc concionatorum vocationem publica ad Deum facta deprecatione confirmabunt, qui hoc susceptum ministerium in augmentum gloriae suae et communem omnium salutem fortunare dignetur.

Concionatores itaque sic ordinati circa dispensationem verbi et sacramentorum necnon in aliis ecclesiasticis functionibus certas formas ac ceremonias sacris litteris conformes cum senatus, tribunorum ac mechanicorum praefectorum consensu et auctoritate constituent constitutasque inviolatas servabunt.

Praeterea cum plurimum rei publicae intersit, ut iuventus bene educetur et quotidianis virtutum incrementis exercitata ad publicae societatis guber-

nacula adolescat, senatus virum probum, pium et doctum scholae publicae praeficiet, qui cum examinatore consilio communicato ea, quae ad scholasticam disciplinam necessaria et utilia esse videbuntur, senatu auctore constituet.

Ad haec duo a senatu publico stipendio conducti sacras literas et veteris et novi testamenti legent et interpretabuntur, cui rei locus commodus designabitur. In singulis paroeciis gazophilacia erigentur diaconique eligentur, qui diebus dominicis collectas sub concione pecunias aliasque pensiones ratione transactionis inter principem et senatum inita piis usibus destinatas vera paupertate afflictis erogant.

Senatus duos viros solertes, duos quoque tribuni et totidem mechanicorum magistri constituent, qui per totam urbem publicorum mendicorum curam gerentes accurate de eorum patria, de parentibus et educatione, de vitae innocentia, de corporis imbecillitate, quibusque exercitiis sint occupati, inquirent, ut eleemosynis digni certis notis insigniti alantur, indigni vero ac ignoti ad suos relegentur. Nam impudentibus saepe mendicis male erogantur eleemosynae.

Praeter hos senatus, tribuni et mechanicorum praefecti sex censores, viros graves atque conspicua virtute illustres, designabunt, qui controversias in matrimoniis passim exortas diebus Saturni in loco commodo discutient et diriment. Quae nisi mature componantur, plurimum incommodi in rempublicam importare solent.

Porro quomodo quisque se in sua functione geret, ex iusto plebiscitorum volumine cognoscetur. Haec vero breviter annotata sunt, ut ea, quae ad christianae reipublicae formam pertinent, coepisse videamur.

Cum autem dispensatores verbi, qui populum per doctrinam Dei ad christianae vitae societatem pertrahant, in sua functione confirmati fuerint, dubium non erit, quin multi pertinaces et perfracti homines futuri sint, qui verbo Dei non parentes puram ac christianam vitam difficillime amplectentur. Tales itaque ad christianae vitae puritatem conservandam iustis legibus et gladii animadversione coercendi sunt. Quare in blasphemos et manifeste delinquentes legitimae poenae constituentur, quibus in praefractorum terrorem et bonorum tutelam a senatu afficientur.

Principio omnes manifeste impii et in Deum blasphemi christiano anathemate ferientur, quo in malitia sua obstinati post secundam aut tertiam admonitionem non respicientes per ministros verbi excommunicabuntur atque ita a christianorum coetu publico segregabuntur, ut, qui christiani esse velint, nihil commercii et consuetudinis cum illis habeant. Si vero illud non profuerit, sed in sua malitia pertinacius (quod Deus avertat) perseveraverint pravoque suo vivendi exemplo rempublicam offenderint, a senatu semel atque iterum admonebuntur; quae admonitio si fructum pepererit nullum, pro ratione facti dignas poenas luant. His autem flagitiis, quae iure civili puniuntur, ut latrocinii, furtis, proditiis et similibus, novas leges et poenas constituere non est operae premium; sed iis, quae (Prodolor) diuturna consuetudine in magnam bonorum hominum offensionem levata visa sunt